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KẾ HOẠCH 
Sơ tuyển sức khỏe và công tác khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026 

 

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; 

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 17/9/2025 của Ủy ban nhân dân 

phường Nam Triệu về “Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện 

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026”. 

Hội đồng NVQS phường Nam Triệu xây dựng Kế hoạch sơ tuyển, kiểm tra 

sức khỏe và công tác khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự  năm 2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Nhằm triển khai thực hiện theo các bước trong quy trình tuyển chọn và gọi 

công dân nhập ngũ, nắm nguồn công dân, tiêu chuẩn và quy trình tổ chức sơ tuyển, 

khám sức khỏe cho công dân sẵn sàng nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công 

an nhân dân năm 2026. 

2. Yêu cầu: 

Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ cần có sự phối hợp có hiệu quả 

của các ban, ngành đoàn thể, các tổ dân phố nâng cao ý thức trách nhiệm cao của các 

thành viên Hội đồng NVQS trong việc tham mưu giúp Hội đồng NVQS tổ chức thực 

hiện và hoàn thành chỉ tiêu giao nhận công dân nhập ngũ năm 2026 bảo đảm chất lượng, 

công khai, dân chủ, đúng đối tượng, đúng Luật, đúng thời gian, an toàn và hoàn thành 

nhiệm vụ trên giao. 

Các tổ dân phố phát huy vai trò trách nhiệm theo chức trách nhiệm vụ, làm tốt 

công tác tham mưu cho Hội đồng Nghĩa vụ quân sự tổ chức sơ tuyển, khám sức khỏe 

cho công dân sẵn sàng nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an 

nhân dân năm 2026. 

Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh về công tác xét duyệt, sơ tuyển, 

khám sức khỏe nghĩa vụ cho công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2026, công dân thực 

hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân, đảm bảo thời gian theo kế hoạch. 

II. TIÊU CHUẨN TUYỂN CHỌN VÀ GỌI CÔNG DÂN NHẬP NGŨ NĂM 

2026 

1. Độ tuổi: 

Tuyển chọn, gọi nhập ngũ những công dân nam từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi 

(sinh từ tháng 02/2008 đến tháng 02/2001) chưa qua phục vụ tại ngũ và những công 

dân được đào tạo trình độ cao đẳng, đại học đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ đến hết 

27 tuổi (sinh từ tháng 02/1999 trở lại).  
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Khi Bộ Quốc phòng, Quân khu 3 có quyết định về thời gian giao, nhận quân 

thì địa phương lấy mốc đó xác định đến ngày, tháng sinh của công dân để gọi nhập 

ngũ theo quy định. 

2. Chính trị đạo đức: 

a) Tuyển chọn công dân nhập ngũ vào Quân đội 

- Thực hiện theo quy định của Luật Nghĩa vụ quân sự, Thông tư liên tịch số 

50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Bộ trưởng 

Bộ Công an; Thông tư 97/2025/TT - BQP ngày 29/8/2025 của Bộ trưởng Bộ quốc 

phòng sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-

BCA ngày 15/4/2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Bộ trưởng Bộ Công an về quy 

định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân 

Việt Nam, khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp;  

- Đối với các cơ quan, đơn vị và vị trí trọng yếu cơ mật trong Quân đội; lực 

lượng Tiêu binh, Nghi lễ; lực lượng Vệ binh và Kiểm soát quân sự chuyên nghiệp 

thực hiện tuyển chọn theo quy định của Bộ Quốc phòng. 

b) Tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân 

Thực hiện theo quy định tại Khoản 1, 2 Điều 4 Nghị định số 70/2019/NĐ-CP 

ngày 23/08/2019 của Chính phủ quy định về thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an 

nhân dân; Thông tư số 48/2023/TT-BCA ngày 10/10/2023 của Bộ trưởng Bộ Công 

an quy định tiêu chuẩn về chính trị của cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân.  

3. Sức khỏe: 

Sơ tuyển, khám sức khỏe Nghĩa vụ quân sự thực hiện theo Thông tư số 

105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng Quy định tiêu chuẩn sức 

khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ quốc phòng; 

Thông tư số 62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ Công an quy định về tiêu 

chuẩn sức khoẻ đặc thù và khám sức khoẻ cho lực lượng Công an nhân dân. 

Các quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ thực hiện theo thông tư 

số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng Quy định tuyển chọn và 

gọi công dân nhập ngũ, Thông tư số 45/2019/TT-BCA ngày 02/10/2019 của Bộ 

Công an “Quy định về tiêu chuẩn sức khỏe và khám sức khỏe tuyển chọn công dân 

thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân”.  

4. Trình độ văn hoá và chuyên môn kỹ thuật: 

a) Tuyển chọn công dân nhập ngũ vào Quân đội 

Thực hiện theo quy định tại khoản 4, Điều 4 Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 

04/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập 

ngũ. 

b) Tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân 

Thực hiện theo quy định tại Khoản 4, Điều 5, Nghị định số 70/2019/NĐ-CP ngày 

23/08/2019 của Chính phủ quy định về thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-148-2018-tt-bqp-quy-dinh-tuyen-chon-va-goi-cong-dan-nhap-ngu-396402.aspx
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- Ưu tiên tuyển chọn và gọi nhập ngũ những công dân đã tốt nghiệp các trường 

đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp và đào tạo nghề chuyên môn cần cho 

Quân đội, góp phần thực hiện công bằng xã hội. 

5. Tạm hoãn và miễn gọi nhập ngũ: 

Căn cứ theo Điều 41 của Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015, Thông tư liên tịch 

số 13/2013 TTLT-BQP-GDDT ngày 22/01/2013 của liên Bộ Quốc phòng - Bộ Giáo 

dục Đào tạo. 

III. CÔNG TÁC SƠ TUYỂN SỨC KHỎE NGHĨA VỤ QUÂN SỰ. 

1. Công tác tuyên truyền giáo dục: 

- Làm tốt công tác tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản hướng 

dẫn về việc thực hiện nghĩa vụ, trách nhiệm của công dân trong thực hiện Luật Nghĩa 

vụ quân sự năm 2015 tập trung vào các điều 13; 14; 19; 30; 31; 41; 50 của Luật NVQS 

- Niêm yết danh sách tại Ban chỉ huy quân sự phường, các tổ dân phố và thông 

báo trên hệ thống truyền thanh phường để công dân nắm được và thực hiện bảo đảm 

dân chủ, công khai, đúng Luật. 

- Công tác trang trí, tuyên truyền, nội dung khẩu hiệu ngày sơ tuyển kiểm tra 

sức khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ Công an nhân dân: 

“Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm” 

“Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta” 

 “Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ 

đại” 

“Xây dựng và bảo vệ Tổ quốc là hai nhiệm vụ chiến lược của Đảng và Nhà 

nước ta” 

"Thực hiện nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ Công an nhân dân là trách nhiệm, 

nghĩa vụ và quyền lợi của mỗi công dân". 

"Hoan nghênh thanh niên phường Nam Triệu hăng hái đi sơ tuyển sức khỏe 

nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an nhân dân năm 2026”. 

“Nhiệt liệt chào mừng thanh niên phường Nam Triệu hăng hái đi sơ tuyển sức 

khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an nhân dân năm 2026” 

“Phát huy truyền thống Quật khởi, thanh niên phường Nam Triệu hăng hái đi 

khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an nhân dân” 

“Phường Nam Triệu quyết tâm hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ tuyển chọn và 

gọi công dân nhập ngũ, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026” 

2. Tổ chức sơ tuyển, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự: 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường ban hành Quyết định gọi công dân sơ 

tuyển sức khoẻ nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. 

- Bố trí khu vực sơ tuyển, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ Công 
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an nhân dân tại trạm Y tế phường cụ thể như sau: 

+ Phòng 1: Ghi điền phiếu sơ tuyển. 

+ Phòng 2: Khám thể lực (chiều cao, cân nặng, vòng ngực); kết hợp với cán bộ 

Quân sự phường, Công an phường phát hiện, lập danh sách các trường hợp có hình xăm 

trỗ, bệnh ngoài da, ….. (lập danh sách riêng). 

+ Phòng 3: Đo mạch, đo huyết áp. 

+ Phòng 4: Đo thị lực. 

+ Phòng 5: Kết luận. 

             - Phòng sơ tuyển sức khỏe do Trạm trưởng Y tế chỉ đạo và phân công cán bộ Y tế 

đảm nhiệm. 

-  Hoàn chỉnh hồ sơ do Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo; Chỉ huy 

trưởng Quân sự, Trưởng Công an, Chuyên viên văn phòng HĐND và UBND 

phường, Sỹ quan hướng Ban Chỉ huy KVPT 2 - Kinh Môn phụ trách địa bàn đảm 

nhiệm. 

- Tiêu chuẩn sức khỏe: Chọn công dân có chiều cao từ 157cm, cân nặng từ 

43kg, vòng ngực trung bình từ 75cm trở lên; 

+ Loại những công dân mắc một số bệnh xác định rõ như: Da liễu, chân tay 

dị tật, dị dạng, cụt ngón tay, ngón chân; mất 01 đốt của ngón tay cái, ngón trỏ bàn 

tay phải, ngón chân cái; mất 02 đốt của 01 ngón hoặc 02 ngón khác bàn tay, bàn 

chân và những bệnh miễn đăng ký nghĩa vụ quân sự quy định tại Thông tư số 

105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng Quy định tiêu chuẩn sức 

khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ quốc phòng. 

Những công dân đủ điều kiện gọi khám sức khỏe NVQS, Hội đồng NVQS 

phường tổ chức chụp ảnh (4 x 6) và dán vào Phiếu sức khỏe, Lý lịch NVQS và 01 

ảnh ghi điền đầy đủ thông tin của công dân (họ và tên, ngày tháng năm sinh; nơi 

đăng ký thường trú ) vào mặt sau của ảnh hoặc cho ảnh vào phong bì và ghi thông 

tin trên phong bì, gửi kèn trong hồ sơ NVQS của từng công dân để đơn vị nhận quân 

dán ảnh vào Phiếu phúc tra sức khỏe NVQS; khi chụp ảnh: công dân phải cắt tóc 

ngắn, gọn gàng, màu đen, cạo râu sạch sẽ, không đeo kính, mặc áo cổ đứng màu 

trắng, nền ảnh mầu xanh da trời. 

Lập phiếu sức khỏe, lý lịch nghĩa vụ quân sự cho số công dân đủ điều kiện đề 

nghị điều động khám sức khỏe; ghi điền đầy đủ phần Sơ yếu lý lịch (Chú ý: ghi điền 

lý lịch, phiếu sức khỏe cho công dân sử dụng bút mực màu xanh, ghi đầy đủ thông 

tin của công dân theo các danh mục; họ và tên viết chữ in hoa có dấu theo đúng 

hướng dẫn của ngành Tư pháp); dán ảnh của công dân vào lý lịch và phiếu sức khỏe 

nghĩa vụ quân sự; đóng dấu giáp lai lên 1/3 góc bên phải phía dưới của ảnh. Chủ tịch 

UBND, Chỉ huy trưởng quân sự, các Trạm trưởng y tế, Trưởng Công an phường ký 

đóng dấu vào lý lịch và công dân ký, ghi rõ họ tên vào phiếu sức khỏe. 

Hồ sơ công dân nhập ngũ gồm: Lý lịch; phiếu khám sức khỏe nghĩa vụ quân 

sự; bản sao (hoặc phô tô công chứng) giấy khai sinh; phô tô CCCD của bố, mẹ đẻ 
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(bố, mẹ vợ); vợ, con, người nuôi dưỡng hợp pháp công dân (nếu có); tờ khai làm bảo 

hiểm y tế cho thân nhân, đơn tình nguyện viết tay đối với công dân tình nguyện 

(công dân thiếu ngày, tháng và công dân trong diện miễn, tạm hoãn nhập ngũ), phô 

tô công chứng các văn bằng, chứng chỉ đối với công dân tốt nghiệp Đại học, Cao 

đẳng, Trung cấp, Trung cấp nghề ... 

Lập danh sách điều động khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026, số lượng 

bảo đảm tỷ lệ và chất lượng theo quy định. 

Nắm chắc tư tưởng, phẩm chất đạo đức của từng công dân sau khi sơ tuyển, 

khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự. 

Phường tổ chức sơ tuyển 3 ngày (mỗi đơn vị hành chính cũ 01 ngày) bảo đảm 

hết số lượng công dân được gọi sơ tuyển, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự; trường 

hợp sơ tuyển 01 ngày không hết thì tổ chức sơ tuyển tiếp vào ngày hôm sau (sang 

các điểm Sơ tuyển tiếp theo) để bảo đảm chất lượng sơ tuyển, kiểm tra sức khỏe 

nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an và đủ số lượng chỉ tiêu công dân đề nghị điều 

khám sức khỏe tại Ban chỉ huy Phòng thủ khu vực 2- Kinh Môn  (địa  điểm thông 

báo sau). 

Bố trí 03 điểm sơ tuyển: 

+ Điểm 1: Tại Trạm y tế phường Nam Triệu, số 2 ( sơ tuyển ngày 27/10/2025 

- thứ hai) 

+ Điểm 2: Trại Trạm y tế  phường Nam Triệu, số 1 ( sơ tuyển ngày 28/10/2025 

- thứ ba) 

+ Điểm 3: Tại Trạm y tế phường Nam Triệu, số 3 ( sơ tuyển ngày 29/10/2025 

- thứ tư). 

- Khám vét: Tại Trạm y tế phường Nam Triệu, số 3 ( từ ngày 01/11/2025 đến 

hết ngày 02/11/2025 - thứ bảy và Chủ nhật). 

Tại điểm sơ tuyển (Trạm y tế phường) phải bố trí cờ, băng rôn, khẩu hiệu, loa 

đài; tổ chức tuyên truyền trước và trong các ngày sơ tuyển NVQS. 

IV. CÔNG TÁC KHÁM SỨC KHỎE NGHĨA VỤ QUÂN SỰ 

1. Công tác chuẩn bị khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ 

Công an nhân dân: 

Chủ tịch UBND phường ban hành Quyết định gọi công dân khám sức khỏe 

nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. Ban Chỉ huy quân sự 

phường, Công an phường, các thành viên HĐNVQS, Tổ trưởng các tổ dân phố thực 

hiện tốt một số nội dung sau: 

- Giao Quyết định gọi công dân khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ 

Coong an nhân dân đến tay công dân và thu cuống lệnh nộp về Hội đồng NVQS 

phường (qua Ban Chỉ huy quân sự phường). 

- Hoàn chỉnh hồ sơ khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho công dân. 
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- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, động viên và huy động công dân khám 

sức khỏe nghĩa vụ quân sự theo kế hoạch. 

2. Công tác tổ chức khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự: 

Tập trung công dân có lệnh gọi khám tại trụ sở Ban chỉ huy quân sự phường 

và tổ chức đưa công dân đến địa điểm khám đúng thời gian, đủ số lượng quy định. 

Phát phiếu sức khỏe cho công dân ghi điền bổ sung thông tin cá nhân, ký vào 

phiếu; hướng dẫn công dân vào các phòng khám theo sự điều hành của cán bộ Ban 

chỉ huy Phòng thủ khu vực 2- Kinh Môn tại điểm khám. 

Cuối ngày khám sức khỏe, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự phường lấy kết 

quả khám, tổng hợp và thống nhất danh sách kết qủa khám với Thư ký đoàn khám tại 

điểm khám. 

Tại điểm tập trung công dân (trụ sở Ban CHQS phường) phải bố trí cờ, băng 

rôn, khẩu hiệu, loa đài; tổ chức tuyên truyền trước và trong các ngày khám sức khỏe  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ huy quân sự phường: 

Là cơ quan Thường trực tham mưu cho Hội đồng NVQS phường phối hợp 

các ngành xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện nhiệm vụ sơ tuyển, khám sức khỏe 

nghĩa vụ quân sự năm 2026. 

Niêm yết công khai danh sách sơ tuyển, khám sức khỏe NVQS, phối hợp với 

phòng Văn hóa - Xã hội làm tốt công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh 

phường. 

Thực hiện các bước trong quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. 

2. Công an phường: 

  Bố trí lực lượng giám sát công tác sơ tuyển tại Trạm y tế phường, khám sức 

khỏe NVQS tại Ban chỉ huy Phòng thủ khu vực 2- Kinh Môn (địa điểm khám riêng); 

đăng ký theo dõi công dân xăm trổ, lập hồ sơ theo dõi và xử lý các công dân sau xét 

nghiệm dương tính với các chất gây nghiện, những công dân có hành vi gian dối làm 

sai lệch kết quả sức khỏe, công dân chống, trốn thực hiện NVQS; nghĩa vụ tham gia 

công an nhân dân; tham mưu xử lý các tập thể, cá nhân có hành vi cản trở việc thực 

hiện NVQS, nghĩa vụ tham gia công an nhân dân, bảo đảm tuyệt đối an toàn tại các 

điểm sơ tuyển, khám tuyển sức khỏe NVQS, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

 Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự phường thống nhất danh sách gọi công dân 

thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân và tổ chức tuyển chọn đúng quy trình, 

bảo đảm dân chủ, công khai, đúng Luật, hoàn thành chỉ tiêu được giao và quản lý 

công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, xét duyệt tiêu chuẩn chính trị, đạo đức 

công dân chuẩn bị nhập ngũ theo Thông tư số 50/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 

của liên Bộ Quốc phòng - Bộ Công an “Quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn 

công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam; Thông tư 97/2025/TT - 

BQP ngày 29/8/2025 của Bộ trưởng Bộ quốc phòng sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ trưởng Bộ 
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Quốc phòng, Bộ trưởng Bộ Công an về quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công 

dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam. 

3. Trưởng các trạm Y tế phường: 

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự phường, phòng Văn hóa - Xã hội phường 

đề xuất thành lập Tổ Sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự, và cử Y, Bác sỹ có phẩm 

chất năng lực, trách nhiệm, kinh nghiệm tham gia đoàn khám sức khoẻ, thực hành 

khám sức khoẻ đảm bảo chất lượng, chính xác, khám sơ tuyển sức khỏe cho công 

dân sẵn sàng nhập ngũ theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ 

trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối 

tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng; thực hiện nghĩa vụ tham gia Công 

an nhân dân theo Thông tư số 62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ Công an 

quy định về tiêu chuẩn sức khoẻ đặc thù và khám sức khoẻ cho lực lượng Công an 

nhân dân. Chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS về chất lượng khám sơ tuyển sức 

khoẻ công dân nhập ngũ năm 2026. 

4. Phòng Văn hoá - Xã hội. 

Thực hiện công tác tuyên truyền về Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015, Luật 

sửa đổi, bổ sung một số Điều của 11 Luật về Quân sự, quốc phòng; Nghị định số 

218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trên các phương 

tiện thông tin, gắn với các hoạt động phong trào quần chúng của phường và các tổ 

dân phố trong thực hiện nhiệm vụ tuyển quân. Phối hợp với Ban CHQS phường, các 

tổ dân phố trang trí băng zôn, khẩu hiệu, tuýp chữ, chuẩn bị tốt địa điểm khám sơ 

tuyển và rà soát, lập danh sách tham mưu cho HĐNVQS phường các nam công dân 

thuộc đối tượng chính sách. Làm tốt công tác tuyên truyền các thanh niên tình 

nguyện, xung phong nhập ngũ năm 2026. 

5. Phòng Kinh tế - Hạ tầng & Đô thị 

Căn cứ kế hoạch, cân đối ngân sách, bảo đảm kinh phí thực hiện công tác 

tuyển quân năm 2026. 

6. Văn phòng HĐND&UBND phường: 

Thường xuyên phối hợp với bộ phận thường trực (Ban chỉ huy quân sự 

phường) tổng hợp tình hình, kết quả sơ tuyển, khám tuyển sức khỏe báo cáo Hội 

đồng NVQS phường, UBND phường để chỉ đạo kịp thời. 

Đôn đốc phòng Văn hóa - Xã hội chuẩn bị địa điểm khám, trang trí khu vực 

khám sơ tuyển, khu vực tập trung công dân đi khám sức khỏe NVQS tại Khu vực 2 

theo kế hoạch. 

 7. Thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự phường. 

 Thực hiện nhiệm vụ theo Thông báo số 01/TB-HĐNVQS ngày 22/8/2025 về 

việc phân công nhiệm vụ thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự phường Nam Triệu. 

 8. Thành phần giao Quyết định gọi công dân sơ tuyển; công dân khám 

tuyển sức khỏe NVQS gồm có. 



8 

 

 1. Thành viên Hội đồng NVQS được phân công phụ trách tổ dân phố. 

2. Công an phường (do đồng chí Trưởng công an phường phân công). 

 3. Đồng chí Chính trị viên phó Ban CHQS phường (Bí thư Đoàn Thanh niên). 

 4. Các đồng chí Tổ trưởng, Tổ đội trưởng các Tổ dân phố (chịu trách nhiệm 

chính và trực tiếp thực hiện việc giao Quyết định gọi công dân Sơ tuyển, Khám tuyển 

sức khỏe NVQS của Tổ dân phố mình). 

 * Kính mời đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng ban công tác mặt trận các Tổ dân 

phố tham gia. 

V. THỜI GIAN: 

+ Từ ngày 06/10 - 08/10/2025 triển khai kế hoạch Sơ tuyển sức khỏe và 

công tác khám sức khỏe NVQS năm 2026. 

+ Từ ngày 08/10 - 12/10/2025 giao Quyết định gọi sơ tuyển sức khỏe NVQS. 

+ Từ ngày 27/10 - 31/10/2025 tổ chức sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự. 

(Ngày 01/11 đến ngày 02/11/2025 tổ chức sơ tuyển sức khỏe cho công dân 

còn sót có lý do chính đáng tại Trạm y tế phường Nam Triệu, số 3). 

+ Từ ngày 20/11/2025 đến ngày 31/12/2025 khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ sơ tuyển, kiểm tra sức khỏe và công 

tác khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2026. Yêu cầu 

các thành viên Hội đồng NVQS phường, các phòng, ban, đơn vị liên quan, các Tổ dân 

phố, Tổ đội trưởng căn cứ kế hoạch để quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc nhiệm 

vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2026./. 
 

Nơi nhận: 

- Hội đồng NVQS TP; 

- Ban CHQS TP; 

- TT. Đảng ủy; HĐND; 

- TT UBMTTQVN phường; 

- CT, Phó CT UBND phường; 

- Các ủy viên HĐ-NVQS phường; 

- Ban lãnh đạo các Tổ dân phố; 

- Lưu: VT,QS. 

TM. HỘI ĐỒNG NVQS PHƯỜNG 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG 

Nguyễn Mạnh Nghĩa 
 

Để b/c 
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